
 

Prefettura di Taranto  - Ufficio territoriale del  Governo  

1 

 

Procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di accoglienza in favore di 

cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale e gestione dei servizi 

connessi presso strutture ubicate nella provincia di Taranto. Revoca 

procedura n. 407226 -  CIG BOBAF3E523.   

 

PREMESSO 

- che con decisione di contrarre n. 12151 del 27 febbraio 2024,  la Prefettura di 
Taranto ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  per l’affidamento, mediante accordo quadro,  
del servizio di accoglienza, di cittadini stranieri richiedenti protezione 
internazionale per un fabbisogno presunto di posti pari a 120 posti, per un 
periodo di 5 mesi, in strutture temporanee, con capacità ricettiva sino a  50 posti, 
sulla base delle prestazioni  previste dal capitolato d’appalto approvato con D.M. 
in data 29 gennaio 2021, tenendo conto delle riduzioni stabilite  dall’art. 6 ter del  
decreto-legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito con modificazioni dalla legge 5 
maggio 2023, n. 50; 

- che la predetta procedura negoziata n. 407226 - CIG BOBAF3E523 è stata  

pubblicata sul sito Consip ASP e sul sito internet di questa Prefettura 

prevedendo un termine di scadenza di presentazione delle offerte  alla data del 

25 marzo 2024   alle ore13,00;     

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’immigrazione n. 2898 del 21 marzo 2024 con la quale è stata trasmesso il nuovo 

capitolato di appalto, approvato con decreto ministeriale n. 9578 del 4 marzo 2024 e 

registrato dalla Corte dei Conti in data 19 marzo 2024, concernente la fornitura di beni e 

servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza e centri di 

accoglienza temporanei previsti dagli articoli 9, 11 e 11 bis, del decreto legislativo 18 agosto 

2015 n. 142, come modificati dal decreto-legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 maggio 2023, n. 50 nonché dei centri di cui agli articoli 10 ter e 

14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286; 

ATTESO 

- che il nuovo capitolato di appalto ministeriale ha rimodulato compiutamente 

l’erogazione dei servizi e delle relative prestazioni, rideterminato gli standard di 

accoglienza dei cittadini stranieri  richiedenti protezione internazionale, secondo 

una nuova differenziazione dei servizi medesimi nell’ambito delle diverse 

tipologie di centri di accoglienza, con conseguente nuova quotazione dei costi 

medi di determinazione dei corrispettivi giornalieri pro capite, in ragione del 

generale aumento del costo della vita, così come rilevato dall’Istat, tenendo 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
a
r
a
n
t
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
4
6
4
7
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Taranto  - Ufficio territoriale del  Governo  

2 

 

altresì conto delle disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

concernente il nuovo codice degli appalti; 

- che il nuovo capitolato d’appalto si connota per innovativi elementi di disciplina 

che riguardano tra l’altro i nuovi scaglioni ai fini delle dotazioni di personale, le 

figure professionali, la razionalizzazione del monte orario minimo di impiego, 

l’erogazione di beni e servizi essenziali, l’erogazione del pocket money, la 

fornitura del kit di primo ingresso, le modifiche degli adempimenti in capo ai 

gestori, il separato rimborso di alcune spese accessorie, ecc; 

- che il parere ANAC n. 23851 del 16 febbraio 2024, richiamato dalla citata 

circolare ministeriale n. 2898 del  21 marzo 2024, avente ad oggetto le modalità 

di adeguamento dei contratti in corso di esecuzione nonché le procedure di gara 

in corso di svolgimento prevede in particolare per queste ultime “ la possibilità 

di revocare le gare in corso o concluderle e procedere a una variante 

contrattuale. La soluzione prospettata di revoca delle procedure di gara appare 

preferibile”; 

- che il menzionato decreto ministeriale n. 9578 del 4 marzo 2024 prevede, all’art. 

2,  l’adeguamento dei contratti alle prescrizioni del nuovo schema di appalto al 

fine di assicurare uniformi livelli di accoglienza su  tutto il territorio nazionale ai 

sensi dell’art. 12 del decreto legislativo n. 142/2015;  

DISPONE 

1. di revocare, per i motivi in narrativa indicati, la  procedura negoziata  n.  407226 - CIG 

BOBAF3E523,  indetta, ai sensi dell’art. 76 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  

per l’affidamento, mediante accordo quadro,  del servizio di accoglienza di cittadini 

stranieri richiedenti protezione internazionale,  per un fabbisogno presunto di posti 

pari a 120 posti, per un periodo di 5 mesi, in strutture temporanee, con capacità 

ricettiva sino a  50 posti, sulla base delle prestazioni  previste dal capitolato d’appalto 

approvato con D.M. in data 29 gennaio 2021, site nella provincia di  Taranto; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sulla piattaforma Consip Asp e sul sito 

istituzionale della Prefettura di Taranto. 

Taranto, data protocollo 

            
        IL VICEPREFETTO VICARIO 

                 (Tarsia) 

 


		2024-04-19T08:30:00+0000
	Eufemia Tarsia




